Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Pasqyrat Financiare
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2011

(me raportin e auditoréve té pavarur)



Pérmbajtja

Fage
Raporti i auditoréve té pavarur i
Pasqyra e Pozicionit Financiar 1
Pasqyra e té ardhurave pérmbledhése pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 7)
Pasqyra e ndryshimeve né kapital 3
Pasqyra e flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 5

Shénime shpjeguese mbi pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor
2011 7-35



KPMG Albania Sh.p.k Telephone +3b5(4)2274 524

"Déshmorét e Kombit” Bivd +3565(4)2274 534
Twin Towers Buildings Telefax +3b5(4)2235 534
Building 1, 13th floor E-mail al-office@kpmg.com
Tirana, Albania Internet www. kpmg.al

Raporti i audituesve té pavarur

Pronaréve té
Coca Cola Bottling Shqiperia Sh.p.k

Tirang, 28 mars 2012

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkéngjitur t&¢ Coca Cola Bottling Shqgiperia Sh.p.k
(“*Shoqéria™), t€ cilat pérbéhen nga pasqyra e pozicionit financiar né 31 dhjetor 2011, pasqyrat e
t& ardhurave pérmbledhése, ndryshimeve né kapital dhe flukseve monetare pér vitin e mbyllur
né até daté, dhe shénimet qé pérfshijné njé pérmbledhje t& politikave té réndésishme kontabél
dhe informacione té tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e sinqerté té kétyre pasqyrave financiare
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar, dhe pér njé kontroll té
brendshém, té tillé si¢ drejtimi vendos se é&shté i nevojshém pér pérgatitjen e pasqyrave
financiare pa anomali materiale, té shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi.

Pérgjegjésia e Audituesve

Pérgjegjésia joné &shté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin
ton&. Auditimi yné u bé né& pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit, Kéto
standarde kérkojné qé ne t&€ respektojmé kérkesat e etikés dhe t& planifikojmé dhe té kryejmé
auditimin me qéllim q¢ t& marrim njé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare nuk kané
anomali materiale.

Auditimi ka té b&jé me kryerjen e procedurave pér t& marré evidencé auditimi rreth shumave
dhe informacioneve té dhéna né& pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, pérfshiré kétu dhe vlerésimin e rreziqeve té anomalive materiale né pasqyrat
financiare, si pasojé e mashtrimit apo gabimit. Kur vlerésojmé kéto rrezige, ne marrim né
konsideraté kontrollin e brendshém té entitetit mbi pérgatitjen dhe paraqgitjen e singerté té
pasqyrave financiare né ményré qé té planifikojmé procedura té pérshtatshme auditimi né
rrethanat pérkatése té entitetit, por jo me qéllim gé té shprehim njé opinion mbi efektivitetin e
kontrollit t& brendshé&m té entitetit. Auditimi gjithashtu pérfshin vlerésimin e pérshtatshmérisé sé
metodave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmérisé sé ¢muarjeve kontabél té béra nga drejtimi,
si dhe vlerésimin e paraqitjes sé pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé qé evidenca e auditimit q&é ne kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér t& dhéné bazat pér opinionin toné.

Registered in the Mational
KPMG Albania Shop.k., an Albanien lirmied listility compeny and 8 Registretion Center with VAT
member firm of the KPAMG netwark of independent member firms Murrber JA1E180010
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International’], a Swiss entity



RInA

Opinioni

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare japin njé pamje t& vérteté dhe té singerté té gjendjes
financiare t& Shoqérisé mé 31 dhjetor 2011, t& rezultatit t& saj financiar dhe té flukseve té saj
monetare pér vitin e mbyllur né até daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar.

KPMG Albanid Shpic

KPMG Albania Sh.p.k.
“Déshmorét e Kombit” Blvd.
Twin Towers Buildings,
Building 1, 13th floor
Tirana, Albania




Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Pasqyra e Pozicionit Financiar

(shumat ne Lek)

Alktivet

Toka, ndértesa dhe makineri
Investime financiare

Tatim i shtyré

Totali i aktiveve afatgjata

Inventari

Kérkesa pér arkétim nga debitorét
Kérkesa pér arkétim nga palét e lidhura
Aktive te tjera afatshkurtra

Tatim fitimi i parapaguar

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Totalii aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

Detyrimet dhe kapitalet e veta
Kapitali i nénshkruar

Rezerva ligjore

Rezerva te tjera

Fitimi i mbartur

Totali i kapitalit aksionar

Tatim i shtyre

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime ndaj paléve te lidhura
Detyrime ndaj furnitoréve

Detyrime te tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra
Totali i detyrimeve dhe kapitaleve te

veta

Shénimet, né faqet 7 deri 35, jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Shénimi

16
17

31 Dhjetor 31 Dhjetor

2011 2010
1,321,913,832 1,319,407,127
23,000,000 23,000,000
921,820 635,868
1,345,835,652 1,343,042,995
235,295,147 170,016,037
56,349,016 85,855,585
29,838,590 3,902,625
49,438,357 51,351,718
21,233,514 16,482,024
189,060,464 327,746,189
581,215,088 655,354,178
1,927,050,740 1,998,397,173
1,493,040,000 1,493,040,000
29,987,807 29,987,807
41,264,800 33,074,234
51,800,172 180,688,622
1,616,092,779 1,736,790,663
20,092,608 21,874,632
20,092,608 21,874,632
866,541 8,104,214
210,528,251 148,273,570
79,470,561 83,354,094
290,865,353 239,731,878
1,927,050,740 1,998,397,173




Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Pasqyra e té ardhurave pérmbledhése
pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor

(shumat né Lek)

Té€ ardhurat nga shitjet
Kostoja e mallrave t& shitura
Fitimi bruto

Té ardhura té tjera

Shpenzime personeli
Amortizimi i aktiveve afatgjata
materiale

Shpenzime té tjera operative

Shpenzimet operative

Fitimi operativ para kostove
financiare

Shpenzime financiare
Té ardhura financiare

T€ ardhura financiare/(shpenzime)

neto
Fitimi para tatimit
Tatimi mbi fitimin

Fitimi neto i vitit

Té¢ ardhura pérmbledhése te tjera,

neto nga tatimi mbi fitimi

Fitimi neto pér periudhén, qé i

atribuohet aksioneréve

Shénimet né faget 7 deri 35 jané pjesé pérbérése ¢ kétyre pasqyrave financiare,

Shénimi 2011 2010
20 2,485,822,615 2,367,448,745
21 (1,880,369,739) (1,610,609,812)

605,452,876 756,838,933

22 118,955,197 37,579,767
23 (222,939,939) (163,734,953)
6 (59.840,757) (54.679,691)
24 (410,036,144) (386.681,821)
(573,861,643) (567,516.698)

31,591,233 189,322,235

(1,862,971) (22,205,568)

9,083,588 15,771,560

25 8,120,617 (6,434,008)
39,711,850 182,888,227

26 (4,788,970) (19,076,897)
34,922,880 163,811,330

34,922,880 163,811,330
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Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Pasqyra e flukseve monetare

pér vitin e mbyllur mé€ 31 Dhjetor

(Vierat ne Lek)

Flukse monetare nga veprimtarité e shfrytézimit

Fitimi neto i periudh@s:

Rregullime pér:
Amortizim
Humbje nga shitja e aktiveve materiale
Nxjerrje jashté pérdorimi e aktiveve materiale
Provizion pér inventarin
Tatim fitimi
T& ardhura nga interesi
Té ardhura nga dividente
Shpenzime interesi

Fitimi operativ para ndryshimeve né kapitalin
qarkullues:

Ndryshimi né inventarg
Ndryshimi né mjete monetare té kushtézuara

Ndryshimi né kérkesa pér arkétim nga palé te
lidhura

Ndryshimi né kérkesa pér arkétim nga klienté
Ndryshimi i kérkesave te tjera pér arkétim
Ndryshimi né detyrim ndaj paléve te lidhura
Ndryshimi né detyrimet ndaj furnitoréve
Ndryshimi né detyrimet te tjera t& pagueshme
Mjete monetare nga veprimtarité e shfrytézimit
Tatimi mbi fitimin i paguar
Interesa t& paguar

Interesa té arkétuar

Mjete monetare neto nga veprimtarité e
shfrytézimit

Mjete monetare nga aktiviteti investues
Dividenté té& arkétuar

Blerje e aktiveve afatgjata materiale

Té ardhura nga shitjet e automjeteve dhe pajisjeve

Mjete monetare neto nga veprimtarité investuese

Shénimet né faget 7 deri 35 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

2011 2010
34,922,880 163,811,330
177,127,331 174,629,214
1,274,648 565,627
14,015,619 28,142,042
5,218,196 :
4,788,970 19,076,896
(7,.974,474) (15,106,587)
(520,674) (664,973)

g 120,663
228,852,496 370,574,212
(70,497,306) 50,057,028
62,445,500 (62,445,500)
(25,935,965) 25,182,188
29,506,569 21,038,282
1,913,361 (12,605,760)
(7,237,673) (1,706,447
62,254,681 12,135,112
(3,883,532) (33,130,958)
277,418,131 369,098,157
(11,608,436) (43,418,631)
. (120,663)

7,974,474 14,004,318
273,784,169 339,563,181
520,674 664,973
(197,316,637) (255,641,651)
2,392,334 259,013
(194,403,629) (254,717,665)

wn



Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Pasqyra e flukseve monetare
pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor (vazhdim)

(Vierat ne Lek)

2011 2010
Mjete monetare nga aktiviteti financues
Dividenté t& paguar (155,620,765) (272,589,361)
Shlyerje e detyrimeve financiare - (4,587,393)
Mjete monetare neto nga veprimtarité e financimit (155,620,765) (277,176,754)
Pakésimi neto e mjeteve monetare dhe ekuivalente me
to (76,240,225) (192,331,237)
Mjete monetare dhe ekuivalente me to né 1 Janar 265,300,689 457,631,926
Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé 31
Dhjetor (shénimi 13) 189,060,464 265,300,689

Shénimet né& faget 7 deri 35 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Sh.p.k.mé 28 Mars 2012, né& emér t& Bordit t& Drejtoréve, dhe u ﬂmosé}n’ga: / _
[) (st ;
/. b (2 S
Fatinje Lajg:o Luigi Verar ;ﬁy/
Shefe Kontabiliteti Drejtor i Pérgj 1th%_ﬂ’ém_

s




Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té vitit té mbyllur mé 31
Dhjetor 2011

(Vlera né Lek, ose pérndryshe shprehur)

1.

(a)

Historiku i Shogérisé

Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k. ("Shoqéria”) éshté themeluar né Qershor t& 1993, si nj¢
shogéri me kapital t¢ pérbashkét ndérmjet Aziende Commerciali Industriali e Servizi s.r.l.
(“ACIES™) nj¢ shoqéri italiane me zyrat géndrore né Bolonja, Itali; The Coca-Cola Export
Corporation (“TCCEC™), e themeluar né shtetin e Delware, né Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés;
dhe Invest P.F., nj¢ Shoqéri shqiptare me kapital shtetéror me zyrat géndrore né Tirang, Shqipéri.

Shogqéria €shté angazhuar né prodhimin, mbushjen dhe shitjen e t& gjitha produkteve té markés
Coca-Cola né Shgqipéri, sipas njé kontrate franchize ckskluzive me Shogerine Coca-Cola,

Aksionerét e shogérisé dhe kuotat e aksioneve respektive jané si mé poshté:

Né %

31 Dhjetor 31 Dhjetor

Aksionarét 2011 2010
ACIES S.r.l, 51.69 51.69
SIBEG Sr.l. 23.00 23.00
TCCEC 22.65 22.65
INVEST P.F. 2.66 2.66
100.00 100.00

Shoqéria €sht¢ vendosur né Kashar, 5 km nga Tirana (Shqipéri) dhe kishte 277 punonjés né 31
Dhjetor 2011 (2010: 253 punonjés).

Baza e pérgatitjes

Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur ne pérputhje me Standardet Ndérkombétare te Raportimit
Financiar (SNRF).

(b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.

(¢) Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare jané paragitur né Lek, e cila &shté monedha funksionale pér shoqériné.

(d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon Q¢ drejtimi i shoqérisé t& kryejé
giykime, emuarje dhe supozime té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe shumave
t€ raportuara t¢ aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té
ndryshojné si pasojé e kétyre emuarjeve.

Emuarjet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e emuarjeve kontabél
njihen né periudhén né & cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhme nése ato
ndikohen.Né vecanti, informacion mbi elementé t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe
gjykime kritike né aplikimin e politikave kontabél qé kang efektin mé té réndésishém né vlerat e
njohura né pasqyrat financiare, jepet né paragrafit mé poshté:




Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té vitit té mbyllur mé 31
Dhjetor 2011

(Viera né Lek, ose pérndryshe shprehur)

2.

Baza e pérgatitjes (vazhdim)

(d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

(i) Humbje nga rénia e vierés sé aktiveve financiare

Shogéria teston vlerén e aktiveve t& saj financiare rregullisht pér té konstatuar rénie té
mundshme vleré. Pér t& pércaktuar nése njé rénie e mundshme vlere duhet njohur né fitim ose
humbje, Shogéria gjykon nése ka ndonjé t& dhéné t& dukshme qé t& keté njé rénie te matshme
né flukset monetare t& pritshme nga portofoli i aktiveve financiare, pérpara s¢ ulja t& mund te
identifikohet me nje ekspozim individual né até portofol,

Kjo evidencé mund té& pérfshijé té dhéna té dukshme q& tregojné se ka pasur njé ndryshim jo
t€ favorshém né gjendjen e pagesave t& klientit né Shogéri, apo né gjendjen ekonomike
lokale apo kombétare qé lidhet me mospagesat né aktivet e Shoqérisé,

(ii) Percaktimi i vierés sé drejié

Pércaktimi i vlerés sé drejté pér aktivet financiare dhe detyrimet pér t€ cilat nuk ka njé emim
tregu té dallueshém, kérkohet pérdorimi i teknikave vlerésuese sie pérshkruhet né shénimin 4
t€ pasqyrave financiare,

(iii) Pérllogaritia e tatim fitimit

Duke filluar nga | Janari 2008, Shoqéria ka aplikuar Standardet Ndérkombétare Financiare t&
Raportimit si kuadér kontabél statutor. Pér rrjedhojé, aplikimi Standardeve Ndérkombétare
Financiare te Raportimit, siguron bazén pér regjistrimet themelore kur entiteti 8shté subjekt i
tatimit mbi fitimin. Sidoqofté, ekzistojné udhezime té& kufizuara mbi pérllogaritjen e tatimit
mbi fitimin si pasoje e hyrjes se Standardeve Ndérkombétare Financiare te Raportimit si
kuader kontabél per gellime ligjore. Drejtimi beson se pérllogaritja e tatimi mbi fitimin &shté
e pérshtatshme duke pasur parasysh ambientin fiskal shqiptar dhe legjislacionin ekzistues ne
fuqi dhe rezultatet e ndonjé inspektimi te ardhshém tatimor, nuk do te kené ndikim
sinjifikativ né pozicionin financiar, rezultatin operativ apo flukset monetare t& Shoqérisé.

Politikat kontabgl t¢ paraqitura mé poshté jané aplikuar qéndrueshém né té gjitha periudhat
e paragitura né kéto pasqyra financiare.




Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té vitit t¢ mbyllur mé 31
Dhjetor 2011

(Vlera né Lek, ose pérndryshe shprehur)

3.

Pérmbledhja e politikave kontabgl

(a)

(b)
0]

Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet n¢ monedha t& huaja konvertohen né monedhén funksionale me kursin e datés
s¢ transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedha té huaja konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e datés s¢ raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i
kémbimit pér zérat monetaré éshté diferenca ndérmjet kostove t& amortizuara né monedhén
funksionale né fillim t& periudhés, e rregulluar me interesin efektiv dhe pagesat gjaté
periudhés, dhe kostove t& amortizuara né monedhé té huaj té konvertuara me kursin e
kémbimit né fund t& periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj qé
maten me vleré té drejté konvertohen né monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén
kur €shté vendosur vlera e drejté. Diferencat nga kursi i kémbimit qé rrjedhin nga konvertimi
njihen né fitim ose humbje, pérvee diferencave qé rrjedhin nga konvertimi i instrumenteve té
kapitalit t& vlefshme pér shitje (nése ka) t& cilat jané njohur si t& ardhura t& tjera
pérmbledhése.

Instrumentet financiare

Aktivet financiare

Shoqéria njeh fillimisht kérkesat e arketueshme né datén e lindjes sé tyre. Té gjitha aktivet e
tjera financiare (pérfshiré aktivet e mbajtura me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes,
nése ka) njihen fillimisht né datén e tregtimit né t& cilén shoqéria béhet palé né kushtet
kontraktuale té instrumentit.

Shogéria eregjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale mbi &, flukset monetare qé
mmjedhin nga aktivi financiar pérfundojne, ose kur transferon té drejtat mbi flukset monetare
kontraktuale t& aktivit né njé transaksion sipas té cilit transferohen t& gjitha pérfitimet dhe
rreziqet e pronésise. Edo interes né aktivet financiare t¢ transferuara qé pérfitohet ose mbahet
nga Shogéria njihet si njé aktiv ose detyrim mé vete.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paragitet né pasqyrén e
pozicionit financiar Kur, dhe vetém kur, Shoqéria ka té drejtén ligjore pér té kompensuar
shumat dhe ka pér qéllim ose t& shlyejé vlerén neto ose té realizojé aktivin dhe té shlyejé
detyrimin njékohésisht. Shoqéria ka aktive financiare té cilat pérbéhen nga llogari té
arkétueshme dhe aktive financiare té disponueshme pér shitje té cilat diskutohen mé gjeré né
vijim;

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to pérfshijné vlerat né arké dhe llogarite rrjedhése né
banka. Pér géllime t& pasqyrés sé fluksit te mjeteve monetare, kétu pérfshihen edhe depozitat
té pakufizuara me maturitet te mbetur 3 muaj ose me pak.

Kérkesa pér arkétim
Keérkesat pér arkétim njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe né vijim me koston e amortizuar
té pakésuar me humbjet pér zhvlerésime.

Investimet kapitale

Investimet kapitale jané klasifikuar si aktive financiare té mbajtura pér shitje. Né vijim t&
njohjes fillestare, ato jang matur me vlerén e drejté dhe diferencat e krijuara, pérvec
humbjeve nga zhvlerésimet (shiko shénimin 3. g.i.) .
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3.

Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(b) Instrumentat financiaré (vazhdim)
(ii) Detyrimet Financiare

Shoqéria fillimisht njeh detyrimet né datén e krijimit. Té gjithé detyrimet financiare (duke
perfshiré detyrimet t¢ dizenjuara me vlerén e drejté népérmjet fitim ose humbje,nése ka) fillimisht
njihen né datén kur Shogéria béhet palé kontraktuale e njé instrumenti. Shoqéria eregjistron
detyrimet financiare nése té detyrimet kontraktuale jané shlyer, anulluar ose ju ka kaluar afati.
Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen me njéra-tjetrén dhe shuma neto paragqitet né
pasqyren e pozicionin financiar atéheré dhe vetém atéhers kur Shoqéria ka t& drejtén ligjore pér té
kompensuar kéto shuma dhe ka si géllim ose t'i shlyejé neto ose (& realizojé aktivin dhe t& shlyejé
detyrimin njékohésisht.

Shoqéria ka detyrime financiare té pérbéra nga llogari té pagueshme dhe té tjera t& pagueshme.

Kéto detyrime financiare fillimisht njiihen me vlerén e tyre t& drejté plus kostot e transaksionit qé
jan€ t& lidhura drejtpérdrejt me pérvetésimin e tyre. N€ vijim te njohjes fillestare keto detyrime
financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metoden e interesit efektiv.

Llogari t¢ pagueshme dhe te tjera te pagueshme

Llogari t€ pagueshme dhe té tjera njihen né vlerén e drejté dhe né vijim maten me koston e
amortizuar.

Té tjera

Instrumenta té tjera financiare jo-derivative maten né koston e amortizimit duke pérdorur
metodén efektive té interesit.

(¢) Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shogérisé njihet me vlerén nominale.

Kontabilizimi per te ardhurat dhe shpenzimet financiare &shté diskutuar ne shenimin 3(1).
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3. Pérmbledhja e politikave kontabél (vazhdim)

(d) Aktive afatgjata materiale
(i) Njohja dhe matja

Zgrat ¢ akliveve afatgjata materiale paragiten me kosto ose kosto té supozuar te pakesuar per
amortizimin ¢ akumuluar (shih mé posht¢) dhe hum bjet nga zhvlerésimi, (nése ka).

Kosto pérfshin shpenzime qé jané drejtpérdrejt té atribueshme pér blerjen e aktivit. Kosto e
aktiveve t&é ndértuara nga veté shoqéria pérfshin koston ¢ materialeve dhe té fuqisé punétore
(nese perfshihet ne punime), si dhe ndonjé kosto tjetér qé lidhet drejtpérdrejt me vénien e
aktivit n€ vendin dhe kushtet e nevojshme q¢ ai t& jet¢ i pérdorshém né ményrén e synuar nga
drejtimi, koston e cmontimit dhe te zhvendosjes se njésive, kthimin e vendgéndrimit ku ato
ndodhen dhe kostot e kapitalizuara t& huamarrjes. Shpenzimet kapitale pér kontributin né
aktive kalojné né llogariné “Punime né proces” dhe kapitalizohet duke u transferuar né
kategorin€ ¢ aktivit pérkatés kur ai ka mbaruar, e né kété koh fillon dhe aplikohet amortizimi
me normén pérkatése té kategorisé.

Kur pjesé t& njé elementi té aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatésing e dobishme t&
ndryshme, ato kontabilizohen si elemente t& veeanta t€ aktiveve afatgjata materiale.

Humbje ose fitimi nga shitja e njé aktivi afatgjaté material pércaktohet nga krahasimi i t&
ardhurave nga shitja me vlerén kontabél (& aktivit afatgjaté material, dhe vlera neto njihet né te
ardhura te tjera/shpenzime te tjera, né pasqyrén e té ardhurave.

(i) Kostot e vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé elementi té aktiveve afatgjata materiale njihet né
vlerén mbartur t& elementit nése &shté e mundshme Q€ pérfitime ekonomike né té ardhmen qé i
atribuhen atij elementi do ti rrjedhin Shogérisé, dhe kostoja e tij mund té matet me
besueshméri. Kostot e shérbimeve ditore té aktiveve afatgjata materiale njihen né pasqyrén e
té ardhurave né momentin kur ndodhin

(iii) Amortizimi

Amortizimi bazohet né koston e aktivit afatgjaté material minus vlerén e tij té rikuperueshme.
Komponenté t¢ réndésishém t& aktiveve té veeanta trajtohen individualisht dhe nése ndonjg
komponent ka jetégjatési & ndryshme nga pjesa tjetér e aktivit afatgjaté material ai komponent
amortizohet individualisht.

Amortizimi i tokés me qera, ndértesave dhe instalimeve teknike llogaritet me metoden lineare,
ndérsa amortizimi i pajisjeve t& tjera llogaritet duke pérdorur metodén zbritése & amortizimit
e cila éshté e perafert me jeten ekonomike. Toka dhe punimet ne proces nuk amortizohen,
Normat respektive t& amortizimit per periudhen raportuese dhe krahasuese jané si mé poshté:

2011
E drejta e Perdorimit te tokes 1.01%
Ndértesa 5%
Makineri dhe pajisje 20%
Mijete transporti 20%
Ambalazh i kthyeshem dhe frigorifers 20%
Pajisje zyrash, mobilje dhe orendi 20-25%

Jeta e dobishme, metoda e amortizimit dhe vlerat e mbetura (nése nuk éshté ¢ parendesishme)
té& aktiveve materiale afatgjate jané rishikuar né datén e raportimit.
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%

Pérmbledhja e politikave kontabél (vazhdim)

(e) Aktivet e marra me qira

M

Aktivet e marra me qira jané te klasifikuara si gira financiare kur termat ¢ qgirasé transferojné
t¢ gjitha risqet dhe pérfitimet e pronésisé te giramarrési. Té gjitha qiraté e tjera jané té
klasifikuara si qira operative.

Aktivet qé jané rregjistruar si qira financiare rregjistrohen si aktive te Shoqérisé me vlerén e
drejté né datén e fillimit t& qirasé, ose me vlerén aktuale t& minimumit té pagesave té qirasé
nése kjo ¢ fundit éshté me e vogel. Detyrimi korrespondues ndaj qiradhenesit eshte paraqitur
ne pasqyren e pozicionit financiar si detyrim per gira financiare.

Pagesat e qgirasé regjistrohen si pjesé e shpenzimeve financiare dhe zvogélimit té detyrimit t&
qirasé né ményré gé té arrijé njé normé konstante té interesit mbi balancén e mbetur té
detyrimit, Shpenzimet financiare jane njohur ne pasqyren e te ardhurave.

Inventarét

Mallrat vlerésohen me vlerén me te vogél midis kostos dhe vlerés neto te realizueshme.
Kostoja pérfshin materialet direkte dhe punén direkte kur éshté e aplikueshme dhe kostot e
tjera qe jané shpenzuar pér te sjelle inventarét ne gjendjen dhe vendin aktual. Shpenzimet e
pérgjithshme bazohen né kapacitetin operativ normal.

Vlera neto e realizueshme perfageson vlerén e llogaritur te cimit te shitjes ne aktivitetin
normal te biznesit, te pakesuar per koston e cmuar te marketingut, shitjes dhe shpérndarjes.

Kostoja e inventaréve te tjeré éshté bazuar ne parimin FIFO (e hyra e pare e dala ¢ pare) dhe
perfshin shpenzimet e pérdorura ne pérvetésimin e inventarit dhe pér ti sjelle ato ne kushtet
dhe vendin e tyre ekzistues. Shuma ¢ pérshtatshme pér zhvlerésim njihet ne fitim ose humbje
kur ka njé evidence objektive qe aktivi &shté zhvlerésuar.
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3.

Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
(g) Zhvlerésimi

(i) Aktiver financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet per t’u zhvlerésuar nése evidenca objektive tregon se njé ose
mé tepér ngjarje qé kané ndodhur kané patur njé ndikim negativ né flukset e emuara té
ardhshme t€ mjeteve monetare té atij aktivi financiar.

Evidenca objektive qé aktivet financiare jané zhvlerésuar mund t& pérfshijé mosshlyerje nga
njé debitor, konvertimin e njé shume té pagueshme ndaj Shogérise né termat qé Shogéria ose
Shogéria mémé nuk do ta konsideronte ndryshe, tregues qé njé debitor ose furnizues do té
deklarojé falimentin, zhdukja e njé tregu aktiv pér letra me vleré.

Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi financiar té matur me koston e amortizuar &shté
Hogaritur si diferencé ndérmjet vlerés kontabél dhe vierés aktuale t& flukseve t& ardhshme té
vlerésuara té mjeteve monetare skontuar me normén fillestare té interesit efektiv. Humbja nga
zhvlerésimi i njé aktivi financiar te vlefshém pér shitje &shté llogaritur kundrejt vlerés se tij te
drejte aktuale.

Te gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyren e te ardhurave. Ndonjé humbje
kumulative ne lidhje me aktivet financiare te vlefshme pér shitje te njohura me pare ne té
tjera & ardhura pérmbledhése transferohet né pasqyren e te ardhurave.

Nj€ humbje nga zhvlerésimi mund t& anullohet nése ulja né zhvlerésim ka ndodhur pér shkak
t€ nj& ngjarjeje q€ ka ndodhur pasi &shté njohur zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura
me kosto t& amortizuar, anullimi njihet né fitim ose humbje.
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3.

Pérmbledhje te politikave kontabél (vazhdim)

(8) Zhvlerésimi (vazhdim)

(h)

(ii)  Aktivet jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shogérisé, pérvee inventarit dhe aktiveve tatimore
t€ shtyra rishikohet né edo daté raportimi pér té pércaktuar nése ka evidenca pér zhvlerésim.
Nése ka evidenca té tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit,

Humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi tejkalon vlerén e
rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje.

Humbjet nga zhvlerésimi ne periudhat e méparshme jané rishikuar ne edo date raportimi pér
rastet kur humbja rritet ose nuk ekziston me. Nj€ humbje zhvlerésimi anullohet nése ka patur
ndryshim ne vlerésimet e pérdorura pér caktimin e vlerés se rikuperueshme. Humbja nga
zhvlerésimi anullohet deri né até masé sa vlera kontabél e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél
q€ do t& pércaktohej duke i zbritur amortizimin, dhe sikur t& mos ishte njohur ndonjé humbje
nga zhvlerésimi.

Pérfitimet ¢ punonjésve
Sigurime shogérore te detyrueshme

Shogéria, né rrjedhén normale t& biznesit t& saj, kryen pagesa pér llogari té saj dhe pér llogari
& punonjésve té saj pér t& kontribuar per pensionet né pérputhje me legjislacionin lokal.
Kontributet e Shoqérisé ndaj planit t& pensioneve ngarkohen né fitim ose humbje kur ato
ndodhin,

Leje vjetore te paguara

Shoqéria njeh si detyrim vlerén e paskontuar t& kostove t€ parashikuara ng lidhje me lejet
vjetore q€ pritet t& paguhen né kémbim pér shérbimin e punonjésve pér gjate periudhés.

Provigjionet

Provigjionet njihen kur Shoqéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose strukturor) si njé rezultat i
ngjarjeve te kaluara dhe éshté e mundur qe njé rrjedhje e burimeve duke personifikuar fitime
ckonomike do te jete e nevojshme pér te shlyer detyrimin dhe shuma e detyrimit mund te
vleresohet ne menyre te besueshme. Provigjionet llogariten duke skontuar vlerén e pritshme
te mjeteve monetare te ardhme para tatimit ge reflekton vlerésimet aktuale te tregut pér vlerén
ne kohe te parasé, dhe kur éshté e nevojshme riskun specifik ndaj detyrimit. Provigjionet
rishikohen ne edo date raportimi dhe nése nuk Eshté akoma e mundur ge te kerkohet nje
rrjedhje e burimeve duke personifikuar burime ekonomike pér shlyerjen e detyrimeve,
provigjionet anullohen. Provigjionet perdoren vetém pér qgéllimet per te cilat njohen
fillimisht. Provigjionet nuk njihen pér humbje te ardhme operative,
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Pérmbledhja e politikave kontabél (vazhdim)

(j) Njohja e te ardhurave

(i) Produkte dhe mallra

Te ardhurat maten me vlerén e drejte t& shumés se marre ose pér tu arkétuar pér te mirat dhe
shérbimet te siguruara gjate aktivitetit normal te biznesit, neto nga kthimet, zbritjet tregtare
uljet e emimit t& bazuara né volume. Té ardhurat njihen kur ekziston evidence bindése,
zakonisht n¢ formén e njé marréveshje shitje t¢ ekzekutuar, q& rreziqet dhe pérfitimet
domethenese t¢ pronésisé i jané transferuar blerésit, &hté e mundur marrja ¢ shumés sé
konsideruar, kostot shoqéruese dhe kthimet e mundshme té t& mirave jané t& vlerésueshme
n¢ ményré & besueshme, nuk ka pérfshirje t& vazhdueshme t& manaxhimit me mallrat, dhe
shuma e té ardhurave mund té matet né ményré t€ besueshme. Nése éshté e mundur qé
zbritjet do té ekzekutohen dhe shuma e tyre &shé e matshme né ményré té besueshme, atéheré
zbritjet njihen si pakésim i t& ardhurave né momentin e njohjes sé té ardhurave.

Momenti i transferimit té rreziqeve dhe pérfitimeve varion né varési té termave individual té
kontratés s¢ shitjes. Pér shitjet e produkteve industriale dhe tregtare transferimi ndodh kur
produktet jane ngarkuar ne mjetin perkates te transportit, vetem nese marreveshja e shkruar
shprehet ndryshe.

(ii) Shérbimet
E ardhura nga shérbimet e kryera njihet né fitim ose humbje né proporcion me etapén e

pérfundimit t& transaksionit né datén e raportimit. Etapa e pérfundimit éshté vlerésuar nga
referencat e vézhgimeve té punés sé kryer.

(k) Rimbursimet e kostos se ma rketingut dhe kostove te shitjes

M

Rimbursimet pér programet e marketingut pér te promovuar shitjen e produkteve te licensuara
jané te njohura si te ardhura te vitit ne te cilin kané ndodhur dhe shpenzimet pérkatése.
Rimbursimi i kostove te shitjes &shté njohur si e ardhur ne te njéjtén kohe me shitjet e
produkteve té cilave i referohet.

Shpenzimet

Pagesat e girave

Pagesat e béra pér qiraté operacionale njihen né fitim ose humbje me ményrén lineare gjate
periudhés se qgirasé. Stimujt e qirasé se marre njihen si njé pjese integrale e shpenzimeve
totale te qirasé, gjate periudhés se qirasé.

Minimumi i pagesave (¢ qirasé t¢ béra nén qiraté financiare jané shpérndaré midis
shpenzimeve financiare dhe pakésimit t& detyrimit t& mbetur. Shpenzimi financiar &shté
shpérndaré né edo periudhé té termave té qirasé pér té krijuar nje norme interesi konstante
periodike mbi tepricén e mbetur té detyrimit.

Te ardhura dhe shpenzime financiare

T¢ ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat e interesit nga fondet e invetsuara né depozita
bankare, fitimet nga shitjet e aktiveve financiare t& gatshme pér shitje dhe fitimet neto nga
kursi i kémbimit, Té ardhurat nga interesi njihen dhe pérllogariten duke pérdorur metodén e
interesit efektiv,

Shpenzimet financiare pérfshijng shpenzimet ¢ interesit pér huaté, skonto t& pazbritshme mbi
provigjonin, humbjet neto nga kursi i kémbimit dhe humbjet nga zhvlerésimi i njohur pér
aktivet financiare, Té gjitha kostot ¢ huave q¢€ nuk i atribuohen direkt blerjes, ndértimit ose
prodhimit t& njé aktivi njihen ne pasqyren e te ardhurave duke pérdorur metodén e interesit
efektiv,
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3.

Pérmbledhja e politikave kontabél (vazhdim)

(m) Tatim fitimi

(n)

Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi
fitimin njihet né pasqyren e te ardhurave pervee pjesés qé lidhet me z&ra € njohur direkt né
kapital ose né té ardhura t€ tjera pérmbledhése.

Tatimi aktual &shté tatimi q& pritet t& paguhet mbi fitimin e tatueshém t& vitit, duke pérdorur
normén tatimore né fuqi ose qé& hyn né fuqi menjéheré né datén e raportimit, dhe edo
sistemim té tatimit t& pagueshém pér vitet € méparshem.

Tatimi i shtyre &shté llogaritur duke pérdorur metodén e Dbilancit, mbi diferencat e
pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto té aktiveve detyrimeve pér qéllime raportimi
financiar dhe vleres se perdorur per gellime tatimore. Shuma e tatimit (& shtyré llogaritet né
normén e tatimit qé pritet té aplikohet né diferencat e pérkohshme kur ato rimerren, bazuar n¢
legjislacionin tatimor ne fugi ose qe hyn ne fuqi né datén e raportimit,

Nj& aktiv tatimor i shtyr€ njihet per aq sa sshté ¢ mundur ¢ fitimi i tatueshém i ardhshém do
te jeté i disponueshém kundrejt t& cilit t&¢ mund t& pérdoren humbjet tatimore t& papérdorura
dhe kreditimet tatimore t& papérdorura. Aktivet tatimore t& shtyra jané rishikuar né edo daté
raportimi dhe jangé pakésuar pér pjesén mbi té cilén nuk €shté me ¢ mundur t& realizohet
pérfitimi fiskal.

Standarte dhe interpretime te reja ende te pa-adoptuara

pér periudhat qé fillojné pas dates 1 Janar 2011 jané béré efektive njé seri standartesh té reja,
rishikime dhe interpretime té atyre ekzistuese t€ cilat nuk jané aplikuar né& pregatitjen ¢ kétyre
pasqyrave financiare. Asnjé nga kéto ndryshime nuk pritet t& ket¢ ndonjé efekt relevant né
pasqyrat financiare t& Shoqérise.
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4,

Pércaktimi i vlerés se drejté

Disa nga politikat kontabél dhe shénimet e pasqyrave financiare t&€ Shoqgrise kérkojné
pércaktimin e vlerés se drejte, pér detyrimet dhe aktivet financiare dhe ato jo-financiare. Vlera e
drejte e mjeteve monetare dhe atyre ekuivalente me to, e kerkesave per arketim nga debitoret dhe
¢ llogarive te pagueshme jane pothuajse te njejta me vleren kontabel te tyre per shkak te
maturitetit te tyre afatshkurter.

Menaxhimi i riskut financiar

Shoqgéria éshté e ekspozuar ndaj rrezigeve té méposhtme nga pérdorimi i instrumenteve
financiare:

-risku i kredisé

-risku i likuiditetit

-risku i tregut
Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t¢ Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve t&
mésipérm, objektivat, politikat dhe proceset e Shoqérisé pér matjen dhe menaxhimin e riskut, dhe
menaxhimin e kapitalit. Shénime té métejshme sasiore jané pérfshire né kéto pasgyra financiare.
Menaxhimi mbart pérgjegjésiné e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikéqyrjen e politikave (&
Shogqérisé pér menaxhimin e riskut. Politikat ¢ menaxhimit t& riskut t& Shogérisé¢ jan¢ vendosur
pér & identifikuar dhe analizuar rreziqet qé pérball Shoqéria, pér t€ vendosur limitet dhe
kontrollet e pérshtatshme, dhe pér té monitoruar rreziget dhe zbatimin e limiteve. Politikat dhe
sistemet e menaxhimit té riskut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né kushtet ¢
tregut dhe né aktivitetet ¢ Shoqérisé. Shoqéria, pérmes trajnimeve dhe standardeve dhe
procedurave t& menaxhimit, synon té zhvilloje njé ambjent kontrolli konstruktiv dhe t€ disiplinuar
né té cilin gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre. Shogéria Mémé mbikéqyr se si
drejtuesit monitorojné pérputhshmérité me politikat, procedurat e rishikimet ¢ administrimit te riskut
t& Shogérisé me ato t& Grupit, si dhe rishikon pérshtatshméring e kuadrit te administrimit te riskut ne
lidhje me rreziget me te cilat pérballet Shoqgria. Instrumentet financiare kryesore (& Shoggérisé
konsistojn& né vlerat e parave né arké dhe né banke, llogarité e arkétueshme dhe té pagueshme
dhe detyrime té tjera afatshkurtra.

Ndryshimet e shpeshta ne tregjet financiare globale dhe ne Shqipéri

Kriza e vazhdueshme financiare dhe ekonomike ka ndikuar, midis te tjerash, ne njé financim me
te paket te tregjeve te kapitaleve, nivele likuiditeti me te uléta né sektorin bankar, si dhe ndonjé
here norma interesi nderbankar me te larta dhe luhatje te shpeshta ne tregjet e aksioneve.
Paqartésité ne tregjet financiare globale kane sjelle edhe falimentimin e bankave si dhe ndihmave
te dhéna ndaj bankave te tjera pérgjaté gjithé globit. Shtrirja e plote e ndikimit te krizés financiare
ne vazhdim éshté duke provuar qe &shté e pamundur ge te parashikohet ose te jesh i mbrojtur
plotésisht kundrejt saj.

Ndikimi ne likuiditete

Volumi i shitjeve me shumice &shté reduktuar ne ményre te ndjeshme sé¢ fundmi. Rrethana te tilla
mund te ndikojné aftésing e Shoqérisé te marre hua te reja, nése éshté e nevojshme.

Impakti né debitor dhe huamarrés

Debitorét e Shogérisé mund té ndikohen nga situata me likuiditet t& ulet e cila mund t&€ ulé
aftésing e tyre pér te paguar. Pérkeqésimi i kushteve operative pér debitorét mund te ndikojné
gjithashtu parashikimet e menaxhimit per mjetet monetare dhe supozimet e zhvlerésimeve te
aktiveve financiare dhe jo-financiare. Pér sa kohe informacioni &shté i vlefshém, menaxhimi ka
reflektuar ne ményré te sakte parashikimet e mjeteve monetare te ardhme ne zhvlerésimet e tyre.




Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té vitit t¢ mbyllur mé 31
Dhjetor 2011

(Viera né Lek, ose pérndryshe shprehur)

5  Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
Risku i kredisé
Ne saje te volumit te madh dhe diversitetit se bazes se klientéve te Shoqéris€, pérgendrimet e
riskut te kredisé ne lidhje me llogarite e arketueshme jané te limituara. Zhvlerésimi i llogarive t&

arkétueshme mbahet né shumén ¢ konsideruar te nevojshme pér te mbuluar riskun potencial ne
mbledhjen e balancave te llogarive te arketueshme.

Risku i likuiditetit
Risku i likuiditetit éshté risku q& Shoqéria do t& hasé véshtirési pér t& pérmbushur detyrimet

financiare t& cilat shlyhen népérmjet pagesave ne mjete monetare ose nepermjet nje aktivi tjeter
financiar.

Shoqéria gjeneron mjete monetare nga aktivitetet operacionale aq sa beson se risku i likuiditetit
nuk éshté domethénés, Pér te reduktuar keté risk Shoqéria ka lehtésime te vlefshme kredie pér te
financuar mjete monetare afatshkurta, nése éshté e nevojshme,

Risku i tregut

Risku i tregut éshté risku q& ndryshimet né cmimet e tregut, si kémbimi valutor, normat e interesit
dhe emimi i kapitalit do té influencojné té ardhurat e Shogérisé ose vlerén e instrumentave (& saj
financiaré., Objektivi i menaxhimit t& riskut t& tregut éshté té¢ menaxhojé dhe kontrollojé
ekspozimin brenda parametrave té pranueshém ndérkohé qé optimizon kthimet.

Administrimi i kapitalit

Politika e Shoqérisé éshté té mbaje njé bazé t¢ forté kapitali né ményré qé té ruajé besueshmériné
e investitoréve dhe kreditoréve dhe te mbéshtesé zhvillimin e métejshém té biznesit. Menaxhimi
monitoron kthimet nga kapitali, té cilat Shoqéria i pércakton si t& ardhura operative neto ndaj

totalit t& kapitalit. Menaxhimi dhe Bordi monitoron gjithashtu nivelin e dividenteve pér aksionet e
zakonshme.

Nuk ka ndryshime né pérqasjen e Shoqérisé pér menaxhimin e kapitalit gjaté vitit. Shoqéria nuk
gshté subjekt i kérkesave té kapitalit té vendosura nga ente rregullatore.
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Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té vitit té¢ mbyllur mé 31 Dhjetor
2011

(Viera né Lek ose pérndryshe shprehur)

Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

Toka ne perdorim pérfagéson kontributin ne natyre nga aksionari, Invest P.F ne kapitalin aksionar, E
drejta e perdorimit te tokes ne t& cilén ndodhet ndértesa e Shoqérisé &shté e vlefshme pér nénté dhjete
e nénté (99) vite ge nga fillimi i aktivitetit te Shogérisé. Qirasé i mbaron afati ne vitin 2092 dhe ka njé
amortizim vjetor 633,270 Lek,

Sigurime

Nuk ka ndonjé¢ aktiv afatgjaté material té léné€ si kolateral pér ndonjé kredi deri mé 31 Dhjetor 2011 dhe
2010.

Amortizimi

Amortizimi paraqitet n¢ zérin kostoja e mallrave t& shitur pér vlerén 117,286,574 Lek (2010:
119,949,523 Lek) dhe né shpenzimet operative pér vlerén 59,840,757 Lek (2010: 54,679,691 Lek).

Investimet

Investimi prej 27,000,000 Lek pérfagéson 2.16% te kapitalit te Shogérisé (2010: 2.16%) investime ne
kapitalin aksionar te Uji 1 Ftohte Tepelena Sh.p.k., njé Shoqgéri ¢ ambalazhimit te ujit ne Shqipéri,
Shoqéria mémé e se cilés éshté ACIES, njé aksionar i Shoqérisé. Investimi éshté i konsideruar si i
vlefshém pér shitje dhe i mbajtur me kosto si pasojé e mungesés sé cmuarjes sé vlerés sé drejté té kétij
aktivi. Investimi me 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 paraqitet si me poshté:

2011 2010
[nvestime me 1 Janar 27,000,000 27,000,000
Shtesa gjate vitit = =
[nvestime me 31 Dhjetor 27,000,000 27,000,000
Humbje nga zhvlerésimi pér investimet (4,000,000) (4,000,000)
[nvestimet neto me 31 Dhjetor 23,000,000 23,000,000

Gjaté vitit 2007 Shoqéria njohu nj& humbje pér zhvlerésim té investimit bazuar né rezultatin financiar
té “Uji i Ftohté Tepelené&”.




Coca-Cola Bottling Shqipéria Sh.p.k

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té vitit t¢ mbyllur mé 31 Dhjetor

2011

(Viera né Lek,ose pérndryshe shprehur)

8. Tatimi i shtyré pér aktivet/(detyrimet)

Mg 31 Dhjetor 2011 dhe 2010, tatimi i shtyré i aktiveve dhe detyrimeve i atribuohet zérave té

méposhtém:
Aktivet Detyrimet Neto

2011 2010 2011 2010 2011 2010
Aktivet materiale - - (20,092,608) (21,874,632) (20,092,608) (21,874,632)
Aktivet jomateriale - 6,071 - - - 6,071
Investime financiare 400,000 400,000 - 400,000 400,000
Inventari 521,820 - - - 521,820 -
Qera Financiare - - - - - -
Shpenzimet e
pérllogaritura - 229,797 - - - 229,797
Tatimi i shtyré neto 921,820 635,868  (20,092,608) (21,874,632) (19,170,788) (21,238,764)

9. Inventarét

Inventarét mé 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 mund té pérmblidhen si mé poshteé:
31 Dhjetor 2011

Materiale te para

Produkte t& pérfunduara

Karburante

Provigjione pér inventaré jashté pérdorimi

10. Kérkesa pér arkétim nga debitorét

31 Dhjetor 2010

141,050,859 110,492,486
87,201,682 55,916,309
12,260,802 3,607,242
(5,218,196) -
235,295,147 170,016,037

Kérkesat pér arkétim mé 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 pérfagésojné te arkétueshmet nga shitja e
produkteve dhe atyre pér rishitje. N& fund t& vitit nuk &shté njohur ndonjé zhvlerésim pér kérkesat e

arkétueshme nga debitorét.

Aes

Fedor

Zhan 92
Euromax

Firma indi 2000
Argo

Fabi-al
Foodway shpk
Mercator-a shpk
Armir

Bardhi 2007
A&b-2

Other

31 Dhjetor 2011

31 Dhjetor 2010

7,088,864 10,977,985
6,605,529 8,991,400
6,592,364 8,070,726
6,098,513 7,138,107
5,664,614 5,664,614
5,552,051 15,434,370
3,632,823 3,322,082
1,717,647 1,110,524
1,684,086 1,480,544
1,661,892 194,418
1,000,562 3,999,538
= 11,572,488
9,050,071 7,898,789
56,349,016 85,855,585

Deri né datén e léshimit t& kétyre pasqyrave financiare jané arkétuar 45,309,397 Lek nga kérkesat

pér arketim t& debitoréve té datés 31 Dhjetor 2011,
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té vitit t¢ mbyllur mé 31 Dhjetor
2011

(Viera né Lek,ose pérndryshe shprehur)

11. Kérkesa pér arkétim nga palé te lidhura

Shuma e kérkesave pér arkétim nga palét e lidhura pérfshin pjesén e mbetur pér arkétim nga
TCCEC (*S.A. Coca Cola Services N.V.”) pér rimbursimin e kostove te marketingut sipas
marréveshjes me TCCEC pér té mbuluar njé pjese te shpenzimeve té shoqérisé pér marketing gjaté
vitit 2011 dhe 2010.

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010

Né Euro Né Lek Né Euro Né Lek
S.A. Coca Cola Services N.V. 149,458 20,764,200 4,710 653,607
Uji i Ftohte Tepelene Shpk - 5,019,890 - 1,670,258
ACIES S.r.l 18,000 2,500,740 - -
Invest PF/Ministry of Economy - 1,553,760 - 1,553,760
Crilu” Sh.p.k - - - 25,000

167,458 29,838,590 4,710 3,902,625

Deri né datén e léshimit té kétyre pasqyrave financiare jané arkétuar 28,284,830 Lek nga kérkesat
pér arketim ndaj paléve té lidhura té datés 31 Dhjetor 2011,

12.  Aktive te tjera

Aktivet e tjeramé 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 mund té pérmblidhen si mé poshté:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2011 2010

Aktive afatshkurtra:
Shpenzimet ¢ parapaguara 39,991,129 36,448,377
Parapagime furnitoréve 7,012,748 7,210,508
Kontratat e sigurimit t& shtyré 1,881,138 1,834,666
TVSH e arkétueshme 467,127 -
Interesa té pamaturuar 40,804 1,102,269
Té ardhura té pafaturuara - 4,687,735
Parapagime ndaj personelit 1,603 24,333
Té tjera 43,808 43.830
49,438,357 51,351,718
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té vitit t&¢ mbyllur mé 31 Dhjetor
2011

(Viera né Lek,ose pérndryshe shprehur)

13. Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Mjetet monetare dhe ekuivalente me to né 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 pérb&hen si mé poshté:

31 Dhjetor 31 Dhjetor

2011 2010

Vlera ne arke 645,897 776,931
Vlera né banka 75,570,567 75,484,258
Depozita me afat maturimi mé pak se 3 muaj 112,844,000 189,039,500
189,060,464 265,300,689

Depozita me afat maturimi mé shumé se 3 muaj - 62,445,500
189,060,464 327,746,189

Depozita me afat me vleré¢ prej 450,000 EUR ose ekuivakente me 62,445,500 Lek ishte vendosur
n€ 2010 si garanci pér fillimin e njé marrédhénie biznesi népérmjet njé marréveshje té firmosur
né 29 Janar 2010, pér sigurimin e t& gjitha pajisjeve dhe sistemeve mekanike pér impiantin e
pastrimit t& ujerave té ndotura t&¢ Coca Cola Bottling Shqiperia Shpk.

14. Kapitali aksionar

Mé 31 Dhjetor 2011 vlera e kapitalit aksionar t& autorizuar, rregjistruar dhe paguar t& Shoqérisé éshté
1,439,040 aksione (2010: 1,439,040 aksione) me vlere prej Lek 1,000 pér aksion. Mé poshté jepet
pérmbledhja e kuotave te kapitalit né fund té cdo viti:

31-Dec-11 31-Dec-10

Numri i Kapitali ne Lek Numri i Kapitali ne Lek

kuotave % kuotave %
ACIES 1.00 51.69 771,752,376 1.00 51.69 771,752,376
SIBEG 1.00 23.00 343,399,200 1.00 23.00 343,399,200
TCCEC 1.00 22.65 338,173.560 1.00 22.65 338,173,560
Invest
P.F. 1.00 2.66 39,714,864 1.00 2.66 39,714,864

4.00 100 1,493,040,000 4.00 100 1,493,040,000

Shoqéria nuk ka té drejta, preferenca dhe frenime lidhur me kapitalin aksionar mé 31 Dhjetor 2011
dhe 2010,

15, Rezerva ligjore

Sipas ligjit te méparshém shqiptar t& shogérive tregtare, shoqérive tregtare u kérkohej té transferonin
minimalisht pesé pérqind té t& ardhurave vjetore, sie paraqitet né pasqyrat financiare pér géllime
ligiore, né rezerva ligjore, derisa kjo rezervé té barazonte njé t& dhjetén e kapitalit aksionar dhe kjo
rezervé nuk mund t& shpérndahej. Me 14 Prill 2008 hyri né fuqi njé ligj i ri i pér shoqérité tregtare i
cili nuk kérkon qé shoqérité me pérgjegjési te kufizuar te njohin ndonjé rezerve pér géllime ligjore.
Pérdorimi i kétyre rezervave ligjore kryhet sipas gjykimit sé aksioneréve,
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Detyrimet ndaj paléve té lidhura

Detyrimet ndaj paléve té lidhura mé 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 pérbéhen si mé poshté:

2011 2010
Detyrime afatshkurtra

Crilu” Shpk 515,796 6,829,344

Uji Ftohte Tepelene Shpk 350,745 1,274,870

866,541 8,104,214

Furnitorét
Furnitorét mé 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 pérbéhen si mé poshté:

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2011 2010
Ferra & CO 35,148,417 32,266,141
Artenius Hellas 28,671,727 15,738,464
Atlantic Industries Ltd 25,999,357 62,590
Rexam Beverage Can Italia S.r. 18,133,258 7,042,902
Resilux 14,901,940 -
Dimapak 8,225,260 7,728,591
Mondial Frigo S.p.a 7,447,791 7,439,214
Diezela 6,840,000 3,614,000
Cara shpk 6,015,105 578,282
SIPA 5,696,130 -
OMF 3,519,097 3,515,044
Top Channel 3,314,460 3,409,269
Salillari 3,151,766 2.557418
Bold 3,114,009 3,110,423
Granzotto 2,797,828 -
Europetrol Albania 2,665,000 -
Status 2.920:52] -
Genial 1,904,548 -
Strammiello Trasporti 579,338 101,623
Euroconstruction Company - 34,345,575
Bericap - 4,033,594
Sofigaz - 3,814,063
Other 29,882,699 18,916,377
210,528,251 148,273,570
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té vitit t¢ mbyllur mé 31 Dhjetor
2011

(Viera né Lek,ose pérndryshe shprehur)

18.  Detyrime té tjera

Detyrime té tjera mé 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 pérbéhen si mé poshté:

31 Dhjetor 31 Dhjetor

2011 2010

TVSH e pagueshme - 3,682,720
Parapagime nga klientét 38,959,117 32,705,720
Shpenzime té& pérllogaritura 12,773,965 6,084,310
Personeli 14,576,158 13,494,090
Tatimi mbi t& ardhurat e personelit 7,944,064 6,417,189
Akcizé e pagueshme 9,777 15,040,454
Zbritje mbi shitjet - 1,980,848
Dividenté t& pagueshém 1,553,760 1,553,760
Té tjera 3,653,720 2,395,003
79,470,561 83,354,094

19. Dividendét

Shpérndarja e dividentéve pércaktohet sipas vendimit t& aksioneréve. Mé 22 Prill 2009 mbledhja e
asambles€ s¢ aksionaréve t&€ C.C.B.S. Shpk aprovuoi shpémndarjen e dividendit pér vitin fiskal 2009.

Dividenté t& pagueshém mé 01 Janar 2010 1,553,760
Fitimi neto pér vitin 2009 286,936,170
Transferimi né rezerva 14,346,808
Dividentg t& paguar né 2010 272,589,362
Divident& t& pagueshém 1,553,760

Ndérkohé, mé 12 Prill 2011, mbledhja e asamblesé s& aksionaréve miratoi shpérndarjen e dividendit
pér vitin fiskal 2010,

Dividenté t& pagueshém mé 01 Janar 2011 1,553,760
Fitimi neto pér vitin 2010 163,811,330
Transferimi né rezerva 8,190,566
Dividentg t& paguar né 2011 155,620,764
Dividenté t& pagueshém 1,553,760
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20. Téardhurat

Té ardhurat operative analizohen mé posht¢:

2011 2010

Té ardhura nga shitja e produkteve te veta
Coca-Cola 1,472,805,084 1,396,114,136
Fanta Orange 358,255,840 338,135,796
Fanta Exotic 435,457,198 410,309,250
Fanta Lemon 22,178,567 29,107,440
Sprite 125,411,853 125,948,561
Schweppes 26,214,882 23,597.399
Lift ) - 5,119,169

2.440,323,424 2,328,331,751
Té ardhura nga shitje tregtare 45,499,191 39,116,994

2,485,822,615 2,367,448,745

21.  Kostoja e mallrave te shitura

Kosto e produkteve dhe mallrave té shitur pérbéhet si mé poshté:

2011 2010

Blerja e materialeve dhe té mirave
Koncentrati i produkteve 527,475,683 469,899,151
Sheger dhe dioksid karboni 363,738,107 273,210,031
Materiale ambalazhimi 547,611,711 437,673,304
Blerja e mallrave pér rishitje 46,944,142 39,049,215
Materiale te tjera 98,565,025 79,603,397
1,584,334,668 1,299,435,098

Kosto té tjera shitjeje

Transporti pér blerjen e materialeve 21,727,801 19,764,214
Transporti pér shitjen e produkteve dhe mallrave 31,151,123 31,132,305
Shpenzime takse dhe doganore 3,501,189 3,057,991
Akciza pér materialet ambalazhuese 91,108,041 17,654,405
Riparim, mirémbajtje makineri 35,425,647 30,188,368
Amortizimi (referuar shénimit 6) 117,286,574 119,949,523
Kostoja e personelit té prodhimit 70,659,337 59,508,752
370,859,712 281,255,558
Ndryshimi né inventar (74,824,641) 29,919,156
1,880,369,739 1,610,609,812
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22. Téardhura té tjera

Té ardhurat e tjera pérbéhen si m¢ poshté:

2011 2010

Rimbursimi pér marketing dhe kosto t€ tjera 107,696,942 27,334,779
Shitja e automjeteve dhe pajisjeve 2,375,300 259,013
Shitja e materialeve 767,961 410,926
Té tjera 8,114,994 9,575,049
118,955,197 37,579,767

Shogéria merr pjesé né programe t¢ ndryshme marketing pjesérisht t& mbéshtetura nga licensori i
Shogérisé, TCCEC. Né& kéto programe nj¢ pjesé e disa kostove t& kryera nga Shogéria jang té
rimbursuara nga licensuesi i aplikueshém. “Rimbursimi pér programet ¢ marketingut” perfshin vlera
t¢ dhéna nga TCCEC pér shpenzimet ¢ marketingut né shumén 107,696,942 Lek (2010: 23,816,821

Lek).

23. Personeli
Kostoja e personelit pérbéhet si mé poshté:
2011 2010
Pagat 193,570,150 142,070,726
Sigurime shoqérore dhe shéndetsore 24,700,151 18,973,065
Té tjera 4,669,638 2,691,162
222,939,939 163,734,953
24. Shpenzime té tjera operative
Shpenzimet e tjera operative pérbéhen si mé poshté:

2011 2010
Shpenzime reklame dhe te tjera 145,147,512 137,687,804
Asistence teknike dhe te tjera 73,907,122 62,110,677

Shpenzime nga shitja/nxjerrja nga
pérdorimi e AAM 17,682,601 28,966,682
Shérbimet nga palé té treta 27,202,230 26,719,792
Riparime dhe mirémbajtje 21,991,312 13.473,261
Pritje dhe dhurata 16,614,487 17,211,737
Penalitete dhe té tjera 623,353 2,124,487
Udhétime dhe dieta 17,640,989 17,380,748
Karburante pér mjete garkullimi 36,807.415 30,596,928
Inventare t& nxjerra nga pérdorimi 10,579,760 17,671,207

Provigjione pér inventaré€ t&

papérdorshém 5,218,196 -
Taksa kombétare dhe lokale 3,842,246 3,655,824
Sigurime 6,154,799 6,475,549
Qira 26,534,122 22,607,125
410,036,144 386,681,821
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25, Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat dhe shpenzimet financiare pérbéhen si mé poshté:

2011 2010
Shpenzime Financiare
Humbjet neto nga kursi kémbimit - (19,944,297)
Komisione bankare (1,862,971) (2,090,608)
Shpenzimi i interesave t€ girasé financiare - (120,663)

(1,862,971) (22,205,568)
T¢ ardhura Financiare
Fitimi neto nga kursi kémbimit 1,488,440 2
Té ardhura nga dividentét 520,674 664,973
Té ardhura nga interesat 7,974,474 15,106,587
9,983,588 15,771,560
8,120,617 (6,434,008)
26. Tatim fitimi

2011 2010

Tatimi mbi fitimin pér vitin aktual
Tatimi i vitit aktual 6,856,946 18,343,278
Tatimi i shtyré (e ardhur)/shpenzim (2,067,976) 733,619
4,788,970 19,076,897

Tatimi mbi fitimin ne Shqipéri llogaritet me normém prej 10% (2010: 10%) t& t& ardhurave t&
taksueshme. Mé poshté jepet njé rakordim i tatim fitimit t& llogaritur me normén e aplikueshme t&

tatimit mbi fitimin.

2011 2011 2010 2010

% Lek % Lek

Fitimi neto 34,922,880 163,811,330

Tatim fitimi pér vitin 4,788,970 19,076,897

Fitimi para tatim fitimit 39,711,850 182,888,227
Tatim fitimi duke pérdorur

normén e taksueshme te Shoqérisé 10.0 3,971,185 10.0 18,288,823

Shpenzime té pa zbritshme 241 817,785 0.4 788,074

Tatim fitimi pér vitin 12.1 4,788,970 10.4 19,076,897
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27. Palét e lidhura

Shogéria ka nj& marrédhénie si palé e lidhur me aksionaret e saj, me shogéringé mémé, dhe me shoqéri
te tjera ge jan& nen kontrollin e shogérisé mémé ACIES. Shogéria gjithashtu eshté né marrédhenie si
palé té lidhura me drejtuesit dhe ekzekutivét e saj.

Gjate vitit ka patur transaksione me:

e TCCEC - aksionar

e ACIES S.r.l - Shoqéria mémé

e SIBEG S.r.l. — aksionar — nén kontrollin e ACIES
e Invest PF/Ministria e Ekonomise - aksioner

¢ Crilu” Sh.p.k - nén kontrollin e ACIES

e Uji i Ftohte Tepelene Sh.p.k — investim né kapital

Gjate vitit shoqgéria kishte kéto transaksione me palét e lidhura:

2011 2010
Blerje nga:
Crilu Shpk 9,938,662 14,582,663
Uji i Ftohte Tepelene Sh.p.k 34,401,214 27,223,475
SIBEG S.r.l 468,832 645,482
ACIES S.r.l 107,785,641 66,306,632
Shitje ndaj:
Rimbursim pér shpenzime marketing dhe t& tjera nga
TCCEC 107,696,942 23,816,821
Uji i Ftohte Tepelene Shpk 8,832,800 3,152,810
ACIES Sl ; 76,307
Crilu Shpk 911,428 963,648
SIBEG S.r.l 14,284 -
Né cdo daté raportimi, né pasqyrén e bilancit jané pérfshiré vlerat e méposhtme pér palét e lidhura:
31 Dhjetor 31 Dhjetor

T¢ pagueshme/(Té arkétueshme) 2011 2010
Kérkesa pér arkétim nga Crilu Shpk - (25,000)
Detyrime ndaj Crilu Shpk 513,796 6,829,344
Kérkesa pér arkétim nga Uji i Ftohté Tepelené Shpk (5,019,890) (1,670,258)
Detyrime ndaj Uji i Ftohté Tepelené Shpk 350,745 1,274,870
Kérkesa pér arkétim nga S.A Coca Cola Services N.V
(TCCEC) (20,764,200) (653,607)
Kérkesa pér arkétim nga Ministria e Ekonomisé (1,553,760) (1,553,760)
Kérkesa pér arkétim nga ACIES Sr.l. (2,500,740) -

(28,972,049) 4,201,589

Manaxhimi i larté ka marré shpérblime, pér pjesémarrjen né mbledhjet ¢ Késhillit t& Administrimit
dhe té Asamblesé té realizuara gjaté vitit, né shumén 2,612 mijé Lek pér vitin e mbyllur mé 31
Dhjetor 2011 (2010: 2,271 mijé Lek).
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28.

Instrumentet financiare
Risku i kredisé
Ekspozimi ndaj riskut te kredisé:

Vlera kontabél e aktiveve financiare pérfagéson ekspozimin maksimal te kredisé. Ekspozimi maksimal
ndaj riskut té kredis¢ né datén ¢ raportimit ishte:

31 Dhjetor
2011 2010
Kérkesa pér arkétim nga debitorét 56,349,016 85,855,585
Aktive té tjera 1,921,942 2,936,935
Kérkesa pér arkétim me palét e lidhura 29,838,590 3,902,625
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 189,060,464 327,746,189

277,170,012 420,441,334

Ekspozimi maksimal ndaj riskut té kredisé pér llogarite e arkétueshme né datén e raportimit sipas
rajonit gjeografik ishte:

31 Dhjetor
2011 2010
Vendas 56,349,016 85,855,585
[ huaj - -
56,349,016 85,855,585
Humbje nga zhvlerésimi
Maturimi i llogarive te arkétueshme né datén e raportimit ishte:
Bruto Zhvlerésimi Bruto Zhvlerésimi
2011 2011 2010 2010
MEé pak se njé vit 46,964,898 - 78,550,035 -
Mé shumé se njé vit 0,384,118 - 7,305,550 -
Gjendja né fund te vitit 56,349,016 - 85.855,585 -
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28. Instrumentet financiare (vazhdim)

Risku i likuiditetit

Mé poshté jepen maturitetet kontraktuale t& aktiveve dhe detyrimeve financiare duke pérfshiré

pagesén e interesave mé 31 Dhjetor 2011 dhe 2010:

31 Dhjetor 2011 Viera 6 Muajose . ., o 1-5 Mé shume
Kontabél mé pak ) vite  se5Vite
Aktivet financiare
Kérkesa pér arkétim nga
debitorét 56,349,016 56,349,016 - - -
Kérkesa té tjera pér arkétim 1,921,942 1,921,942 - < -
Kérkesa pér arkétim nga palét e
lidhura 29,838,590 29,838,590 - - -
Mjete monetare dhe
ekuivalente me to 189,060,464 189,060,464 - - -
277,170,012 277,170,012 - - -
Detyrimet financiare
Huaté - - - -
Detyrime ndaj paléve te lidhura 866,541 866,541 - - -
Furnitoré 210,528,251 210,528,251 - E -
Detyrime té tjera 14,327,725 12,773,965 1,553,760 - -
225,722,517 224,168,757 1,553,760 - -
31 Dhjetor 2010 Viéfi & M) se . . Mé ‘
kontabél mé pak 6-12 muaj 1-5 Vite shum.e se
S Vite
Aktivet financiare - - -
Kérkesa pér arkétim nga
debitorét 85,855,585 85,855,585 - = -
Kérkesa té tjera pér arkétim 2,936,935 2,936,935 - - -
Keérkesa pér arkétim nga palét e
lidhura 3,902,625 3,902,625 - - -
Mjete monetare dhe
ekuivalente me to 327,746,189 265,300,689 62,445,500 - -
420,441,334 357,995,834 62,445,500 - #
Detyrimet financiare
Huaté - - - -
Detyrime ndaj paléve te lidhura 8,104,214 8,104,214 - -
Furnitoré 148,273,570 148,273,570 - -
Detyrime té tjera 9,618,918 8,065,158 1,533,760 - -
165,996,702 164,442,942 1,533,760 -
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28.

Instrumentet financiare (vazhdim)

Risku i monedhés

Ekspozimi ndaj riskut t¢ monedhés

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj riskut t&¢ monedhés mé 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 ishte si m& poshté:

31 Dhjetor 2011

Kérkesa pér arkétim nga debitorét
Kérkesa té tjera pér arkétim
Kérkesa pér arkétim nga palét e
lidhura

Mjete monetare dhe
ekuivalente me to

Detyrime ndaj paléve te lidhura
Furnitoré

Detyrime té tjera

Ekspozimi neto

31 Dhjetor 2010

Kérkesa pér arkétim nga debitorét
Kérkesa té tjera pér arkétim
Kérkesa pér arkétim nga palét e
lidhura

Mjete monetare dhe
ekuivalente me to

Detyrime ndaj paléve te lidhura
Furnitoré

Detyrime té tjera

Ekspozimi neto

Vlera kontabél Euro USD Lek
56,349,016 - - 56,349,016
1,921,942 1.881,138 - 40,804
29,838,590 18,263,460 - 11,575,130
189,060,464 10,724,469 426,505 177,909,490
(866,541) - - (866,541)
(210,528,251) (147,397.913) (35,148417) (27,981,922)

(14,327,725) (6,003,592) - (8,324,13_3)_

51,447,495 (122,532,438) (34,721,912) 208,701,844

Vlera kontabél Euro USD Lek
85,855,385 - - 85,855,585
2,936,935 1,834,606 - 1,102,269
3,902,625 653,607 - 3,249,018
327,746,189 257,312,824 157,472 70,275,893
(8,104,214) - - (8,104,214)
(148,273,570) (96,890,765)  (32,328,732) (19,054,073)
(9,618,918) (2,505,066) . (7,113,852)
254,444,632 160,405,265 (32,171,260) 126,210,626

ME poshté jepen kurset e kémbimit t& aplikuara gjaté vitit:

Lek

USD 1
EURO 1

Kursi mesatar
2010

104.05
137.79

2011

100.87
140.35

Kursi né datén e raportimit

2011

107.54
138.93

2010

104.00
138.77

Analiza e ndjeshmérisé

Njé forcim ose dobésim i Lek-ut kundrejt EUR dhe USD né datén 31 Dhjetor do té kishté ndikuar
respektivisht né pakésimin ose rritjen e kapitalit me shumat qé& paraqiten mé poshté. Kjo analizé
8shté e bazuar né ndryshimin e kursit té kémbimit t€ valutave, qé sipas Shoqérisé, né datén e
raportimit t& periudhés konsiderohet e mundshme té jeté prej 10 %. Analiza éshté kryer né té

njéjtén meényré edhe pér vitin 2010.

Lek 31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2009
Fitim ose Fitim ose
Kapital humbje Kapital humbje
UsD (3,124,972) (3,124,972) (2,895,413) (2,895,413)
EURO (11,027,919) (11,027,919) 14,436,474 14,436,474
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28.

Instrumentet financiare (vazhdim)
Risku i normés se interesit

Profili
Né datén e raportimit profili i interesave té Instrumentave fincanciare t& Shoqérisé & bartin
interesa paragitet si mé poshté:
31 Dhjetor
2011 2010

Instrumenta me normé fikse
Aktive Financiare 112,844,000 251,485,000

Risku i normés se interesit
Analiza e ndjeshmérisé sé vlerés sé drejté pér instrumentet me normé fikse

Shogéria nuk bén regjistrime né fitim ose humbje pér ndonjé aktiv apo detyrim financiar me
normé fikse né vlerén e drejté, dhe Shoqéria nuk ka instrumenta derivative (norma ¢ interesit
séap) si instrumenta mbrojtése sipas njé modeli kontab&l mbrojtés me vlerén e drejté . Késhtu qé
njé ndryshim né normat e interesit né datén e raportimit nuk do t& ndikonte né fitim ose humbje

Njé ndryshim me 100 piké né normén e interesit do té rriste ose zvogélonte kapitalin me 1,128
mijé Lek (2010: 2,515 mijé Lek).
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29.

Angazhimet dhe detyrimet e shtyra

Procedurat ligjore

Céshtje me Policiné Elektrike té Tiranés

Mé 31 Dhjetor 2005, Policia e Elektrike e Tiranés vendosi njé gjobé prej 40 mijé Lek me
pretendimin pér parregullsi né sahatin e energjisé elektrike. Mé& 11 Janar 2006 Policia Elektrike e
Tiranés vendosi njé gjobé prej 9 milion Lek t&€ njoftuar népérmjet aktit administrativ (p.sh vendim
nr. PE 018807), me pretendimin e démit te shkaktuar kundrejt KESH prej parregullsive né sahatin
e energjisé elektrike . Shogeria e ka apeluar gjobén dhe Gjykata e Qarkut Tirane, me kerkesé té
Shoqérisé, vendosi té pezullojé céshtjen deri né gjykimin final t& céshtjes s¢ paré. N& 10 Néntor
2011, gjykata ka rikonfirmuar shkakun e pezullimit pér kété céshtje. Asnjé provigjon nuk éshté
vlerésuar dhe regjistruar né kéto pasqyra financiare pér shkak té pamundésisé sé vlerésimit té
flukseve monetare té ardhshme té mundshme, né nivelin e kérkuar t& besueshmérisé.

Céshtje me Bashkiné e Tiranés

Me marrjen e Vlerésimit t&¢ Taksave nga Drejtoria e Taksave t& Bashkis¢ Tirané mé 10 Dhjetor
2008, shoqéria u njoftua mbi detyrimin e taksave né vlerén prej 3,968,200 Lek né lidhje me tabelat
pér reklamé, taksén e pastrimit dhe gjelbérimit pér periudhén nga 2001 né& 2008. Shoqéria ka
apeluar kundér kétij detyrimi tek Kryetari i Bashkisé i cili me vendim nr.113 daté 16 Shkurt 2009
vendosi t€ ndryshojé pjesérisht vlerésimin ¢ mésipérm té taksave. Shoqéria depozitoi kérkesé
pading né Gjykaten e Rrethit Tirané, e cila e refuzoi até népérmjet vendimit numér 3529 & datés
29 Prill 2010. Shoggéria e ka apeluar kété vendim né Gjykatén e Apelit Tirané e cila me vendim
27.09.2011 vendosi te mbajé né fuqgi vendimin e Gjyaktes s¢ Rrethit Tirané dhe si rrjedhojé
Shoqéria apeloi kété céshtje né Gjykatén e Larté dhe é&shté né pritje té njoftimit t& datés sé
shqyrtimit té céshtjes. Asnjé provigjon nuk &shté paragitur né kéto pasqyra financiare pér shkak té
pamundésisé sé vlerésimit té flukseve te mundshme te ardhshme monetare né nivelin e duhur té
besueshmérisé.

Céshtja e té drejtés sé pérdorimit sé tokés

Sic u diskutua né Shénimin 1 dhe 6, Shoqéria u themelua n& 1993 si njé investim i pérbashkét
midis ACIES, TCCEC dhe Qeverisé s¢ Shqipérisé. Qeveria e Shqipérisé mori pjesé né kapitalin e
perbashkét t& kétij investimi pérmes Invest P.F. duke kontribuar me pérdorimin e tokés pér njé
periudhé 99 vjet. Njé grup individésh té kombésisé Shqipétare pretendojné té jené Ish-Pronaré té
Tokés dhe tashm& mbajné Tapité e Pronésise mbi tokén né pérdorim t¢ dhéné¢ kontribut nga
Qeveria e Shqipérisé. Pér mé tepér, Shoqéria nuk ka informacion mbi ekzistencén e Invest P.F dhe
mban t€ gjithé korespondencén me Ministriné ¢ Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjitikés qé gézon
virtytin e t€ qénit aksioner n€ emér t& Qeverisé sé Shqipérisé. Mé 23 Korrik 2009, u zhvillua njé
seancé gjyqésore né Gjykaten e Rrethit Tirané midis kétij grupi individésh, shoqérisé dhe
Ministrisé s¢ Ekonomise dhe Gjykatési vendosi té ndérpresé céshtjen pér shkak té procedures jo té
sakt€ t€ ndjekur nga Pala Paditése pa shqyrtuar céshtjen mé thellé. Me géllim parandalimin e
konflikteve t€ ardhshme mbi céshtjen e Qiramarrjes sé Tokés, Shoqgéria ka paraqitur njé kerkese né
Zyrén e Regjistrimit t&¢ Pasurisé s¢ Paluajtshme Tirané pér pezullimin e pasurisé sé regjistruar por
e mbivendosur né tokén e dhéné me qira.Shoqéria ka dorézuar edhe njé kérkesé né Prefekturén e
Rrethit Tirané pér anullimin e dokumentave té Pronésise sé Tokés té cilat zotérohen nga ky grup
individésh, kérkesé e cila éshté né shqyrtim, Gjate 2011, Reshit dhe Ramiz Locka dorezuan né
Gjykatén e Rrethit t& Tiranés njé padi kundér Shoqeris¢, ku kérkohet gé pala e paditur t& hyjé né
kontraté qeraje me paditésin mbi pérdorimin e tokés ku jané ndértuar ambjentet e CCBS. Céshtja
éshté nén shqyrtim dhe seanca gjyqésore e radhés éshté caktuar mé 2 Prill 2012, Menaxhimi i ka
kérkuar aksionerit Invest P.F. t& bé&j té gjitha pérpjekjet e mundshme me géllim zgjidhjen e
céshtjes si edhe €shté né shqyrtim té iniciativave té tjera pér (& mbrojtur investimet dhe gjithashtu
pér t& evituar efekte t& padéshiruara mbi pozicionin financiar t¢ CCBS dhe mbi rezultatin operativ
té Shoqérisé.
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Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare té vitit t¢ mbyllur mé 31
Dhjetor 2011

(Viera né Lek,ose pérndryshe shprehur)

29. Angazhimet dhe detyrimet e shtyra (vazhdim)

Céshtje me Autoritetet TatimoreShogéria ka géné subjekt 1 inspektimeve dhe kontrolleve t€ ndryshme
nga autoritetet tatimore Shqiptare.

30.

Ne muajin Mars 2009, Shogeria nepermjet nje kerkese te drejtuar NJTM-se, kerkoi te
ndryshohej deklarimi i bere nga Shoqeria per tatim fitimin ¢ periudhes se mbyllur me 31
Dhjetor 2007. Pas nje kontrolli tatimor, ndaj Shoqérisé u léshua njé Njoftim vlerésimi tatimor
me daté 18 Néntor 2009. Vlera totale e detyrimeve té njoftuara éshté afro 5.4 milion Lek, duke
pérfshiré kamatvonesat dhe gjobat e vendosura per deklarim te gabuar te tatim fitimit. Shoqéria
apeloi kété Njoftim vlerésimi tatimor né Drejtoriné e Apelimit, e cila redukoi detyrimin né
2,468,490 Lek. Né 4 Maj 2010, Shogéria depozitoi né Gjykatén e Rrethit Gjygésor Tirané njé
padi kundrejt vendimit t& Drejtorisé sé Apelimit Tatimor duke pretenduar anullimin e Aktit
Administrativ. Mé 19 Shtator 2011, Gjykata e Rrethit Tirané vendosi t¢ reduktojé vlerésimin
edhe me 310,590 Lek. Shoqéria ka apeluar kundrejt kétij vendimi n¢ Gjykatén e Apelit Tirang
dhe éshté né pritje té datés sé gjykimit. Asnj¢ provigjon nuk éshté regjistruar né pasqyrat
financiare pasi manaxhimi beson se rezultati pérfundimtar do t€ jeté né favor t&€ Shoqérisé,

Né vijim té njé kontrolli tatimor nga inspektorét e Njésis¢ sé Tatimpaguesve t&¢ Médhenj,
Njoftim Vlerésimi Tatimor i l&shuar né daté 28 Tetor 2010 rivlergsoi detyrimet pér taksén e
akcizés me vlerén 59,637,547 Lek, duke pérfshiré njé gjobé prej 39,758,365 Lek pér periudhén
Korrik-Gusht 2010. Shogéria e apeloi Njoftim Vlerésimin Tatimor ng& Drejtoring e Apelimit
Tatimor ¢ cila vendosi té refuzojé apelimin. Shoqéria ¢ apeloi céshijen né Gjykatén e Rrethit
Tirané e cila vendosi mé 21 Dhjetor 2011 t& anullojé njoftim vlerésimin tatimor. Njésia e
Tatimpaguesve t& Médhenj ka apeluar kété vendim dhe jemi né pritje t€ datés s¢ seancés s¢
gjykimit. Pretendimi i Shogérisé bazohet né logjikén qé& ndryshimi i Ligjit pér Akcizat i
detyrueshém pér zbatim nga data 27 Korrik 2010 udhézon q¢ taksa e akcizés t€ paguhet ose (i)
né dogané né rastin e importimit t& t€ mirave me ambalazh plastik/qelqi ose vetém né
ambalazhet plastik/gelqi, ose (ii) né& shitje, né rastin e prodhimit lokal t& ambalazheve
plastike/prej qelqi. Manaxhimi beson se ka baza t& forta pér rrézimin e pretendimeve tatimore,
duke marré parasysh edhe pagartesité né mjedisin tatimor Shqiptar, dhe manaxhimi beson se
nuk éshté i nevojshmem ndonjé provigjon pér riskun tatimor.

Angazhimet e qirasé

Té tilla angazhime pér vitet e mbyllura mé 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 pérbéhen si mé poshté:

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Jo mé shumé se 1 vit 17,867,775 19,100,277
Mé shumé se 1 vit dhe mé pak se 5 vjet 16,571,017 1,798,160
Totali 34,438,792 20,898,436

Ngjarje pasuese

Manaxhimi i Shogérisé nuk éshté né dijeni té ndonjé ngjarjeje tjetér pas datés sé raportimit q¢ do
t& kérkonte rregullim apo shénim shtesé né pasqyrat financiare.
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